



Agenda

- Resultados Diciembre 2023

Informe de Resultados

Nicaragua Diciembre 2023

- Crecer en Cartera y Resultados
- Administrar el riesgo crédito y oportunidades
- Gestionar activamente la cobranza y eficiencia administrativa
- Ascelerar regionalización



Balance General Mensual y Anual



BALANCE GENERAL	Real				Dif			Presupuesto		
	Dec-21	Dec-22	Nov-23	Dec-23	Año	Mes	%	Dec-23	Abs	%
ACTIVO	22,213	27,757	35,052	27,167	(590)	(7,885)	-2%	27,774	(607)	-2%
FONDOS DISPONIBLES	2,309	2,426	3,607	2,447	21	(1,160)	1%	3,584	(1,137)	-32%
INVERSIONES EN VALORES NEGOC	2,505	3,584	460	453	(3,131)	(7)	-87%	464	(11)	-2%
CARTERA DE CRÉDITOS	14,295	17,938	19,975	20,558	2,621	584	15%	20,042	516	3%
BIENES DE USO	137	161	174	178	16	3	10%	171	7	4%
OTROS ACTIVOS	2,967	3,647	10,835	3,531	(117)	(7,305)	-3%	3,514	17	0%
PASIVO	13,680	17,582	24,130	16,118	(1,464)	(8,012)	-8%	16,628	(510)	-3%
OBLIGACIONES FINANCIERAS	3,210	5,673	5,980	6,194	521	214	9%	5,984	210	4%
OBLIGACIONES CON INST. FINANCI	8,003	9,647	8,910	6,907	(2,740)	(2,003)	-28%	8,772	(1,865)	-21%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	2,073	1,825	8,744	2,641	817	(6,102)	45%	1,433	1,208	84.3%
PROVISIONES	364	419	461	376	(43)	(85)	-10%	402	(26)	-7%
DEUDAS SUBORDINADAS	-	-	-	-	-	-	0%	-	-	0%
OTROS PASIVOS	29	20	36	-	(20)	(36)	-100%	36	(36)	
									-	0%
PATRIMONIO	8,533	10,175	10,922	11,049	874	127	9%	11,146	(97)	-1%

Estado de Resultados Mensual y Anual



ESTADO DE RESULTADOS	Real Acumulado				Real Mes			Presupuesto		
	Dec-21	Dec-22	Nov-23	Dec-23	Nov-23	Dec-23	%	Dec-23	Abs	%
INGRESOS FINANCIEROS	4,350	5,222	5,544	6,039	503	495	-2%	6,066	(27)	0%
GASTOS FINANCIEROS	540	838	1,011	1,115	135	104	-23%	1,100	15	1%
INGRESOS CAMBIARIOS NETOS	111	137	66	70	1	3	149%	66	4	5%
MARGEN FINANCIERO BRUTO	3,922	4,521	4,600	4,994	369	394	7%	5,032	(38)	-1%
DETERIORO CARTERA NETO	16	64	(1,168)	(1,239)	(580)	(72)	-88%	(1,139)	(100)	9%
RECUPERACION DE ACTIVOS	1,356	1,618	1,720	1,869	(133)	148	-212%	1,782	87	5%
PROVISIONES Y DETERIORO INVERSI	1,341	1,554	2,888	3,108	447	220	-51%	2,922	186	6%
MARGEN FINANCIERO NETO	3,938	4,585	3,432	3,755	(211)	322	-253%	3,983	(228)	-6%
INGRESOS OPERATIVOS NETOS	1,142	1,408	1,925	2,182	167	257	54%	2,085	97	5%
INGRESOS MESA DE CAMBIO NETOS	119	217	130	143	10	12	30%	140	3	2%
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	5,199	6,211	5,488	6,079	(34)	591	-1841%	6,117	(38)	-1%
GASTOS DE ADMINISTRACION	3,097	3,534	4,055	4,445	529	390	-26%	4,407	38	1%
RESULTADOS ANTES DE IMP. Y CC	2,102	2,676	1,433	1,634	(562.8)	201.7	-136%	1,710	(76)	-4%
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES	657	841	549	615	(112)	66	-159%	603	12	2%
UTILIDAD NETA	1,445	1,835	884	1,019	(450.7)	135.2	-130%	1,107	- 88	-8%

Indicadores	Real				Dif		
	Dec-21	Dec-22	Nov-23	Dec-23	Mes	Año	
Generales							
Cartera Bruta	14,293	17,858	20,073	20,639	566	2,781	▲
Activos Productivos	18,878	23,616	23,866	23,302	(564)	(314)	▼
Activos Productivos / Activos Totales	85.0%	85.1%	68.1%	85.8%	18%	1%	▲
Crecimiento Cartera		24.9%	12.4%	15.6%	3%	-9%	▲
Crecimiento Ingresos		21.5%		19.8%	67.1%		
Calidad del Activo							
Cartera Vencida / Cartera Bruta	1.4%	0.9%	1.3%	1.1%	-0.2%	0.2%	▲
Cartera Vencida / (Patrimonio + Provisi	2.2%	1.6%	2.3%	2.0%	-0.3%	0.4%	▲
Cartera en Riesgo (V+R+CJ)/Cartera Br	2.9%	4.3%	1.7%	1.5%	-0.2%	-2.8%	▲
Open Credit Exposure Ratio	-1.0%	-1.1%	-2.3%	-2.5%	-0.2%	-1.4%	▲
Provisiones / Cartera Bruta	1.9%	1.7%	2.6%	2.5%	-0.1%	0.8%	▼
Provisiones / Cartera Vencida y CJ	143.5%	183.5%	195.2%	219.4%	24.2%	35.9%	▲
Gastos de Provision Neto / Cartera Bru	-0.1%	-0.4%	6.3%	6.0%	-0.3%	6.4%	▲
Gastos de Provision Neto / Margen Fin	-0.4%	-1.4%	25.4%	24.8%	-0.6%	26.2%	▲
Capital							
Patrimonio / Activos	38.4%	36.7%	31.2%	40.7%	9.5%	4.0%	▲
Patrimonio / Cartera Bruta	59.7%	57.0%	54.4%	53.5%	-0.9%	-3.4%	▼
Activo Fijo Neto (AFN) / Patrimonio	1.6%	1.6%	1.6%	1.6%	0.0%	0.0%	▼

Indicadores	Real				Dif		
	Dec-21	Dec-22	Nov-23	Dec-23	Mes	Año	
Rentabilidad							
Rentabilidad / Activos (ROAA)	6.2%	7.3%	3.3%	3.5%	0.2%	-3.8%	▲
Rentabilidad sobre Patrimonio (ROAE)	17.8%	19.5%	8.8%	9.3%	0.5%	-10.2%	▲
Margen de Interes Neto	20.8%	19.1%	21.0%	21.4%	0.4%	2.3%	▲
Utilidades (MM USD)	1.4	1.8	0.9	1.0			
Administración							
Gastos Administrativos / Activos	11.0%	14.1%	15.0%	15.1%	0.2%	1.1%	▼
Grado Absorción Margen Financiero	79.0%	78.2%	88.2%	89.0%	0.8%	10.8%	▼
Eficiencia administrativa	60%	57.5%	60.9%	60.7%	-0.2%	3.2%	▲
Liquidez							
Disponibilidades / Activos	10.4%	8.7%	10.3%	9.0%	-1.3%	0.3%	▼
Efectivo / Activos	10.4%	8.7%	10.3%	9.0%	-1.3%	0.3%	▼
(Disponibilidades+Inv) / Activos		21.7%	11.6%	10.7%	-0.9%	-11.0%	▼

Anexos



Rubro	Monto USD
Monto Inicial	212,310.56
Monto ajustado	67,882.41
Multa	16,970.60
Otros Cargos	13,075.98
Total	97,928.99

[illegible]